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СВЕТА ГОРА
Све та Го ра je са мо у прав на за јед ни ца пра во слав них мо на-

ха ко ја по сто ји ви ше од хи ља ду го ди на. Она је део Ре пу бли ке 
Грч ке у ко јој ужи ва по себ ну са мо у пра ву утвр ђе ну Уста вом. 
На Све тој Го ри по сто ји два де сет су ве ре них ма на сти ра и не ма 
дру гих на се ља осим мо на шких. Ма на сти ри чи не Све ште ну 
оп шти ну чи ји се ад ми ни стра тив ни цен тар на ла зи у ва ро ши-
ци Ка ре ји (Ора хо ви ци). Ту се са ста је са бор два де се то ри це 
ан ти про со па – пред став ни ка ма на сти ра – и до но си од лу ке 
гла са њем. Из вр шни ор ган Све ште не оп шти не је Све та епи-
ста си ја на че лу са про то е пи ста том (прот). Пет најз на чај ни-
јих ма на сти ра, ме ђу ко ји ма је и Хи лан дар, на из ме нич но да ју 
про та, ко ји се ме ња сва ке го ди не. Све та Го ра је у ду хов ној 
над ле жно сти Ва се љен ске па три јар ши је у Ца ри гра ду. Пред-
став ник др жав не вла сти у Ка ре ји је гу вер нер.

ХИ ЛАН ДАР
Хи лан дар је осно вао кра јем X ве ка грч ки мо нах Ге ор ги је 

Хе лан да ри ос, по ко ме је ма на стир нај ве ро ват ни је и до био 
име. У исто риј ским до ку мен ти ма Хи лан дар се пр ви пут по-
ми ње 1015. го ди не, а до 1169. већ је био за пу стео и уру шен. 
Ма на стир је мо на си ма Си ме о ну и Са ви, бив шем срп ском 
жу па ну Не ма њи и ње го вом си ну Раст ку, дао на упра ву ви-
зан тиј ски цар Алек си је III Ан ђео 1198. го ди не да „слу жи 
за ста но ва ње Ср ба ко ји иза бе ру мо на шки жи вот“. У вр ло 

MOUNT ATHOS
Mount Athos, also known as Holy Mountain, is a land where 

the self governed community of christian orthodox monks has 
been existing for more than a thousand years. Mount Athos is a 
self-governed part of Greece, condition which is established by the 
Greek Constitution. On Mount Athos there are twenty self-governed 
monasteries and there are no other except monastic settlements. 
Monasteries constitute the Holy Community whose administra-
tive center is located in the town Karyes. The twenty monasteries’ 
representatives assemble here and make decisions by voting. Ad-
ministrative body of the municipality is Holy Executive headed by 
Protos. The five most important monasteries, including Hilandar, 
provide a Prot and he is changed every year. Athos is the spiritual 
jurisdiction of the Ecumenical Patriarchate in Constantinople. A 
representative of a state authority is a Governor situated in Karyeas.

HILANDAR
Hilandar was founded at the end of the tenth century, by a 

Greek monk called Georgios Helandarios and it is believed that 
this is how the monastery acquired its name. In the historical 
documentation Hilandar was mentioned for the first time in 1015. 
However, in 1169 the monastery was abandoned and in ruins. The 
Byzantium Emperor Alexios III Angelos granted the Monastery 
Hilandar and the surrounding land to the monks Simeon and Sava, 
formerly the Serbian ruler Stefan Nemanjic, and his son Rastko. 

Map of Chalkidiki with the place of Hilandar on Mount Athos
Карта Халкидикија са положајем Хиландара на Светој Гори

Holy Mountain and Mount Athos
Света Гора и планина Атос



крат ком ро ку Си ме он и Са ва су га об но ви ли и од та да до да-
нас ма на стир је не пре кид но жив. Не ко ли ко пу та Хи лан дар је 
про ши ри ван, ма ње ка ју гу, а ви ше ка се ве ру. Нај ве ће гра ђе ње 
из ве де но је у вре ме кра ља Ми лу ти на. Он је по чет ком XIV 
ве ка из гра дио и са бор ну цр кву, по све ће ну Ва ве де њу Пре-
све те Бо го ро ди це, ко ја је и да нас јед на од нај бо ље очу ва них 
и нај леп ших на Све тој Го ри. 

 У хи лан дар ским ри зни ца ма, хра мо ви ма и ар хи ва ма чу ва 
се око 1200 ико на, од ко јих су де се ти не чу до твор не и спа да ју 
у нај вред ни је при мер ке ви зан тиј ске умет но сти, 507 ру ко пи-
сних по ве ља сред њо ве ков них вла да ра, 1041 уни кат на ру ко-
пи сна књи га са укуп но 312.000 стра на, 80 ста рих штам па них 
књи га од 15. до 17. ве ка, 40.000 књи га од 17. ве ка до да нас. 
Хи лан дар ска ри зни ца са др жи ве ли ки број де ла при ме ње не 
умет но сти, као и бо га ту ет но збир ку. Гра ди тељ ско на сле ђе 
чи не сло је ви од 12. до 19. ве ка са око 25 ке ли ја цр кви и па-
ра кли са из ван утвр ђе не це ли не. Вред но зид но сли кар ство 
за у зи ма по вр ши ну од око 5.000 м2. Хи лан дар ска ба шти на 
се на ла зи на око 10.000 хек та ра по вр ши не ко ли ко ма на стир-
ски по се ди за у зи ма ју. Хи лан дар је као све то гор ски ви зан тиј-
ски спо ме ник део свет ске кул тур не ба шти не ор га ни за ци је 
УНЕСКО а срп ском на ро ду је ду хов ни ис точ ник и нај ве ћа 
ри зни ца кул тур ног и исто риј ског на сле ђа. 

In the charter it was stated “it is an eternal gift to the Serbs who 
decide to lead a monastic way of life”. In a short period of time Sava 
and Simeon renovated the monastery and from that time to this 
day it has been an active spiritual centre. Throughout the centu-
ries, Hilandar was extended several times, more to the north and 
less to the south, though no major building was performed until 
King Milutin came to power. Among other buildings, in 1300, he 
built the church dedicated to the Presentation of the Holy Virgin. 
This is one of the best preserved and most beautiful churches on 
the whole of Mount Athos. 

Treasures, churches, and archives of Hilandar monastery con-
tain about 1200 icons, of which dozen wonder-working and among 
the most beautiful masterpieces of Byzantine art; 507 manuscript 
charters of medieval rulers, 1041 unique manuscript books with 
a total of 312,000 pages; 80 old printed books from 15th to 17th 
century; 40,000 books from 17th century to the present. There 
are many precious applied arts artifacts and a rich ethnographic 
collection. Architectural heritage is composed of layers between 
12th and 19th century with about 25 cells, chapels and churches 
outside the fortified complex. The valuable fresco painting covers 
an area of 5,000 m2. Hilandar heritage extends to 10,000 acres of 
monastic property. As an Athonite byzantine monument, Hilandar 
monastery is on the UNESCO World Heritage List. To Serbian 
people it is a spiritual giving source and the largest treasury of 
cultural and historical heritage.

Christ the Savior, icon, 13th century, Hilandar Monastery
Христос Спаситељ, икона, 13. век, манастир Хиландар

Karyes Typicon, written in 1199 by Saint Sava
Карејски типик, написао 1199. Свети Сава



ПО ЖАР
По жа ри пред ста вља ју за ма на стир ска зда ња на Све тој 

Го ри стал ну опа сност. То ком ле та пре те шум ски по жа ри, а 
то ком зи ме ста ра ло жи шта и дим ња ци. Гра ђе ње уз оби ла ту 
упо тре бу др ве та учи ни ло је ма на сти ре осе тљи вим на ва тру, 
те се у слу ча ју ка да се пла мен от ме кон тро ли ла ко раз ви ја ју 
пра ве сти хи је. Хи лан дар је ра ни је стра дао у ве ли ким по-
жа ри ма 1722. и 1775. го ди не, а нај ра зор ни ји по жар је из био 
у но ћи из ме ђу 3. и 4. мар та 2004. го ди не. Ва тра је из би ла 
кроз пу ко ти ну јед ног од дим ња ка у зи ду за пад ног ко на ка 
по зна тог као „Игу ме на ри ја“. Убр зо, по жар је за хва тио су ву 
др ве ну кон струк ци ју и про ши рио се на се вер ни део утвр ђе не 
це ли не. Уни ште но је не што ви ше од по ло ви не ма на стир ских 
зда ња, ме ђу ко ји ма су че ти ри па ра кли са и ко на ци гра ђе ни 
од XIV до XIX ве ка.

THE FIRE
Fires within the monastery buildings are a constant danger. 

Both the summer forest fires and winter chimney fires due to the 
old fireplaces pose a constant threat. The mainly wooden construc-
tion of the monasteries increases their sensitivity to fires, and in 
cases when the flames get out of control, consequences can be 
catastrophic. Unfortunately, Hilandar has not escaped this kind of 
destruction. Two great fires almost destroyed the monastery in 1722 
and 1775. Subsequently the most damaging fire happened in the 
night between 3rd and 4th March 2004. The fire broke out through 
a crack in the wall of the chimney in the western dormitory ‘The 
Abbot’s quarters’. The fire spread throughout the wooden construc-
tions and to the northern part of the monastery. The fire destroyed 
more than half of the monastery complex, among which four chap-
els and the monastic quarters, built from 14th to 19th centuries.

Burnt in the fire 2004
Изгорело у пожару 2004.

Reconstructed
Обновљено

Under reconstruction
Обнова у току



Hilandar Monastery, a view from the southwest before the fire in 2004
Хиландар, поглед са југозапада пре пожара 2004. године

Hilandar Monastery, a view from the southwest, on the morning of 4th March 2004
Хиландар, поглед са југозападa, јутро 4. марта 2004. године



Area of the General Reconst ruct ion Plan, before the fire
Подручје Општег плана обнове, пре пожара

ОБ НО ВА
Об но ва Хи лан да ра на кон по жа ра 2004. го ди не по свом 

оби му и сло же но сти је нај ве ћи по ду хват у ма на сти ру још од 
вре ме на кра ља Ми лу ти на (по чет ком 14. ве ка). Она не под ра зу-
ме ва са мо гра ди тељ ски већ и ду хов ни и еко ном ски пре по род. 
Во де ћу уло гу у ор га ни за ци ји и спро во ђе њу об но ве са да је пре-
у зе ло ма на стир ско брат ство на че лу са игу ма ном и Све ште ним 
са бо ром. По ред са мог ма на сти ра кључ ни но си лац по ду хва та 
Об но ве је Хи лан дар ска за ду жби на у Бе о гра ду у са рад њи са 
Цен тром за за шти ту све то гор ског на сле ђа (Ке дак) из Со лу на, 
Вла дом Ре пу бли ке Ср би је и Срп ском пра во слав ном цр квом. 

Об но ва из го ре лог де ла ма на сти ра је по че ла 2006. го ди-
не на кон раш чи шћа ва ња и оси гу ра ња ру ше ви на, из град ње 
неоп ход не ин фра струк ту ре и из ра де про је ка та.

Об но ва се спро во ди у скла ду са Оп штим пла ном об но ве, 
за сно ва ним на Про гра му об но ве ко ји је усво јио Све ште ни 
са бор ста ра ца ма на сти ра Хи лан да ра. Оп шти план об но ве је 
пред у слов и осно ва за про јек те ре кон струк ци је, очу ва ња и 
раз во ја ма на стир ског ком плек са и има ња. 

Про це на укуп них тро шко ва об но ве је око 25 ми ли о на евра. 
Од то га је око 14,7 ми ли о на по треб но за об но ву из го ре лог де ла 
уз до дат них око 2,7 ми ли о на за неоп ход ну ин фра струк ту ру. 
Остатак је неопходан за хитне поправке на угроженим гра ђе-
ви на ма које нису гореле као и другим угроженим објекти ма 
у ши рем подручју oбнове. До са да је об но вље но 40% ва тром 
оште ће ног де ла а у упо тре бу је пу ште но 30%. 

Обез бе ђи ва њем од 1,5 до 2 ми ли о на евра го ди шње, у за-
ви сно сти од ди на ми ке ра до ва, по сао би мо гао да се окон ча 
до 2017. го ди не. Даљи ток Обнове Хиландара у великој мери 
зависи од подршке најшире зајед нице обнови и очувању овог 
јединственог живог споменика, ризнице византијског и све-
то гор ског наслеђа и темеља српске културе и духовности.

THE RECONSTRUCTION
The Hilandar reconstruction after the 2004 fire is the most 

complex and largest scale project in the monastery since the time 
of King Milutin (beginning of 14. century). It is not only an ar-
chitectural project but also a spiritual and economic revival of the 
whole monastery. The organisation and implementation of recon-
struction has been undertaken by the monastic brotherhood, led 
by the Abbot and the Holy Assembly. Apart from the monastery, 
the key holder of this project is the Hilandar’s Foundation from 
Belgrade with cooperation of the Centre for Protection of Mount 
Athos Heritage (KeDAK), Thessaloniki, Serbian Government and 
Serbian Orthodox Church. 

Reconstruction of the burned part of the Hilandar Monastery 
started in 2006 after clearing and securing the ruins, building 
necessary infrastructure and projects development. 

The restoration is performed in accordance with the General 
Reconstruction Plan based on the Renewal Programme adopted 
by the Holy Council of the Monastery Elders. It is is a requirement 
and a base of the reconstruction projects, preservations and devel-
opments of the monastic complex and the whole estate.

The estimated total cost of the reconstruction is around 25 mil-
lion euros of which 14.7 million is needed for the burned area plus 
2.7 million for the necessary infrastructure. The rest is needed for 
urgent repairs on buildings not touched by fire, as well as threat-
ened objects in the wider scope of reconstruction. So far 40% of 
the burned part has been restored and 30% put in use. 

Providing from 1.5 to 2 million euros per year, the whole re-
construction could be completed until 2017. Reconstruction of 
Hilandar depends mostly on the support of wider community 
to restore and preserve this unique living monument, treasury 
of Byzantine and Athonite heritage and foundation of Serbian 
culture and spirituality.



КОМ ПЛЕКС СЕ НА РА 
(2005–2006)

Ком плекс Се на ра су чи ниле дав но на пу ште не згра де у ко-
ји ма су др жа не ма зге и се но (се на ра, шта ла и згра да за ма зга-
ре). Пре по жа ра пла ни ра но је њи хо во пре тва ра ње у објек те 
за сме штај по кло ни ка. Про је кат ре кон струк ци је из ра ђен је и 
одо брен 2003. го ди не. То је омо гу ћи ло да се, не по сред но на-
кон по жа ра, ка да је про блем са сме шта јем из био у пр ви план, 
за поч ну ра до ви на њи хо вој об но ви. У ком плек су Се на ра обез-
бе ђен је сме штај за 80 љу ди, при че му је са чу ва на ам би јен тал на 
це ли на и де ло ви обје ка та ко ји су има ли спо ме нич ку вред ност.

THE HEYBARN COMPLEX 
(2005–2006)

The Heybarn Complex consisted of the long abandoned hey 
barn, stable and Mulekeepers’ House. There was a plan to convert 
these buildings into a pilgrims’ accommodation before the fire 
started. The reconstruction project was completed and approved 
in 2003 and it prompted immediate restoration after fire as the 
housing problem became the greatest issue. The Heybarn Complex 
presently provides accommodation for 80 people, and the build-
ings were restored so that they retain a monumental value and 
the character of the past.

Heybarn Complex before reconstruction
Комплекс Сенара пре обнове

Heybarn Complex after reconstruction
Комплекс Сенара после обнове



A view of The 1814 Residence (Synodic) before, during and after the fire and after the reconstruction
Поглед на Синодик са североистока пре, у току и након пожара, и након обнове

КОНАК ИЗ 1814. – СИНОДИК 
(2006–2008)

Си но дик или Ко нак из 1814. је пр ви из го ре ли обје кат ко ји 
је об но вљен. Об но ву је у пот пу но сти, у скла ду са све то гор-
ским и грч ким про пи си ма, из вео сам ма на стир Хи лан дар, 
не по сред ним ан га жо ва њем струч ња ка и рад ни ка. 

Овај ко нак је пр ви об но вљен јер су ма ла ко ри сна по вр-
ши на и јед но став на кон струк ци ја омо гу ћи ли кра ћи рок за 
из во ђе ње ра до ва, а по ло жај му је та кав да је би ло олак ша но 
до пре ма ње ма те ри ја ла. 

THE 1814 RESIDENCE – SYNODIC 
(2006–2008)

The Residence built in 1814 and severely damaged by the fire was 
the first building to be restored. The restoration was in accordance 
with both Holy Mountain and Greek regulations and completed by 
experts and workmen engaged by the Hilandar Monastery. 

The reason it was the first is the small, useful, simple structured 
area which did not require a long reconstruction time and the actual 
position of the building made delivering the construction materi-
als undemanding. 



The view of the remains with the round pillar in the middle
Поглед на остатке конака са кружним стубом у средини

Hilandar’s construction workers on the construction site
Радници манастирске грађевинске радне групе обнављају конаке

Interior in the reconstructed Synodic – The VIP room on the first floor
Ентеријер у обновљеном конаку – владичанска келија на првом спрату

The new Bookstore after the reconstruction
Нова књижара после обнове

Старији остаци у подруму
The old remains at the basement level

Interior in the reconstructed Synodic – the assembly room – on the second floor
Ентеријер у обновљеном конаку –  свечана сала на другом спрату



Northern part of the 
Monastery with the 
Great Residence, before 
and after the fire and 
under reconstruction

Северна страна 
манастира са 
Великим конаком, 
пре и после пожара 
и током обнове

ВЕ ЛИ КИ КО НАК (2007–2012)
Ве ли ки ко нак или Ко нак из 1816–1821. нај ве ће је зда ње 

у утвр ђе ном ма на стир ском на се љу. На кон ње го ве об но ве, 
чи ји је за вр ше так пла ни ран 2012. го ди не, ма на стир ће по-
вра ти ти нај зна чај ни ји део сме штај ног и рад ног про сто ра 
об но вив ши свој пре по зна тљи ви из глед. Ра до ве на об но ви 
из во де струч ња ци и рад ни ци ко је ан га жу је ма на стир Хи лан-
дар, уз по др шку хи лан дар ске За ду жби не у Бе о гра ду, а под 
над зо ром Ке дака. Ти ме је оси гу ра на ускла ђе ност обим них 
гра ђе вин ских ра до ва са ве ков ним ма на стир ским по рет ком 
и омо гу ћен ви сок ква ли тет ра до ва уз кон тро ли са не тро-
шко ве. У ок то бру 2010. пу штен је у упо тре бу сре ди шњи део 
ко на ка у ко ме се на ла зи ве ли ка стра но при јем ни ца, упра ва 
ма на сти ра и два спра та са ке ли ја ма.

THE GREAT RESIDENCE (2007–2012)
The Great Residence, built between 1816–1821, is the largest 

building within the Hilandar Monastery. The  rebuilding pro-
gramme is planned to be completed in 2012. When finished, the 
monastery will have most of its accommodation and workspace 
restored and once again the whole monastery will have its rec-
ognisable features. The work on the restoration is carried out by 
experts and workers who are engaged on this project by the Hi-
landar Monastery, with support from the Hilandar Foundation in 
Belgrade and under the supervision of KeDAK. This has ensured 
that the extensive construction work is in compliance with the 
centuries-old monastic tradition and that the high-quality work 
is within the cost of the project. In October 2010 the middle part 
of building was put in the use, containing the large reception hall, 
monastery administration offices and two floors with rooms.



The Great Residence, before the fire
Велики конак, пре пожара

The Great Residence, during reconstruction, December 2010
Велики конак, у току обнове, децембар 2010.

The Great Residence, Reception hall, after the fire
Велики конак, Странопријемница, после пожара

The Great Residence, reconstructed cell
Велики конак, обновљена келија

The Great Residence, reconstructed Reception hall
Велики конак, обновљена Странопријемница

Salon in the reconstructed part of the Great Residence
Салон у обновљеном делу Великог конака

The Great Residence, after the fire
Велики конак, после пожара
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Along the projects that are directly related to reconstruction of 
burnt buildings and accompanying infrastructure, special attention 
was directed to the activities necessary for normal life, upkeep and 
development of the monastery. One of the projects of the greatest 
importance is the new vineyard planted in 2008 on the Sabbas’ field 
next to the St. King Milutin’s Tower which spreads on 15 hectares of 
land. The finest sorts of vine were planted in order to produce the 
wine of highest quality. In addition to the vineyard a new winery is 
fully equipped in an old and reconstructed port building. The annual 
production is expected to reach 78,000 liters of superior wines.

По ред про је ка та об но ве из го ре лих гра ђе ви на и пра те ће ин-
фра струк ту ре, по себ на па жња је по све ће на ак тив но сти ма нео п-
ход ним за нор ма лан жи вот, еко но ми ју и раз вој ма на сти ра. Је дан 
од нај зна чај ни јих про је ка та је но ви ви но град, по диг нут 2008. на 
Са ви ном по љу, по ред Пир га Св. кра ља Ми лу ти на, ко ји се про-
сти ре на по вр ши ни од 15 хек та ра. Нај бо ље сор те ви но ве ло зе су 
за са ђе не ка ко би се до би ло ви но вр хун ског ква ли те та. Уз ви но-
град, у ста рој и об но вље ној згра ди лу ке, пот пу но је опре мље на 
но ва ви на ри ја. Оче ку је се да ће го ди шња про из вод ња до сти ћи 
78.000 ли та ра вр хун ског ви на.

New vineyard / Нови виноград

This Newsletter is published with the blessing of the Abbot and decision of the Holy Assembly of The Hilandar Monastery

Newsletter of the Reconstruction of the Holy Imperial Lavra of Hilandar on Mount Athos, Hellenic Republic

You can contribute your donations for the Reconstruction 
of Hilandar Monastery to the following bank account: 

IERA MONH HILANDARIOY,
Agricultural Bank of Greece S. A.
BIC: ABGRGRAA (Swift Code)
AG. OROS BRANCH CODE 2362
A.C.C.: 439 03 002069 57
IBAN: GR35 0432 3620 0043 9030 0206 957

For all information, please contact us on:
Foundation of The Holy Hilandar Monastery, 
Bulevar Vojvode Misica 71, 11040 Belgrade, Serbia
Voice: +381 11 3690602, 3692004; Fax: 3690792; 
e-mail: zaduzbina@hilandar.org
Or visit our website on www.hilandar.org

Прилоге за обнову Хиландара можете уплатити на рачуне:

Динарски рачун: 250-2615061-83 (EFG Eurobank, Београд)
Прималац: Задужбина Светог манастира Хиландара
Сврха уплате: Прилог за обнову Светог манастира Хиландара

Рачун Светог манастира Хиландара у Хеленској Републици:
IERA MONH HILANDARIOY,
Agricultural Bank of Greece S. A.
BIC: ABGRGRAA (Swift Code)
AG. OROS BRANCH CODE 2362
A.C.C.: 439 03 002069 57
IBAN: GR35 0432 3620 0043 9030 0206 957

За све додатне информације можете нам се обратити:
Задужбина Светог манастира Хиландара, Булевар војводе 
Мишића 71, 11040 Београд, тел.: +381 (0)11 3690602, 3692004; 
факс: 3690792; е-пошта: zaduzbina@hilandar.org; 
Или посетите наш сајт: www.hilandar.org


